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АНОТАЦІЯ

Варбанець Т.В. Онімний складник електронного дискурсу комп’ютерних

ігор. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 035 – Фiлологiя. – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова Міністерства освіти і науки України, Одеса, 2020.

Разом зі швидким розвитком технологій упродовж останніх десятиріч,

чималих змін зазнало людське оточення, зокрема, мовленнєва його складова, яка

стрімко змінюється задля інкорпорації змін середовища. У цьому дослідженні

розглянуто такий новітній феномен, що є результатом технічного прогресу, як

сучасні комп’ютерні ігри з лінгвістичного, а саме ономастичного, погляду,

зокрема, вивчаються різні особливості пропріальної лексики на кшталт їхніх

мотиваційних особливостей через призму психоментальних операцій, які

трапляються при їхньому утворенні, та їхня роль в електронному дискурсі

комп’ютерних ігор.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що воно закладає фундамент

для подальшого вивчення онімії комп’ютерних ігор і сучасних технологій загалом

за допомогою консолідації й поглиблення наявних розвідок і створення

перспектив для нових. Наразі у вітчизняній і закордонній ономастиці є лише

поодинокі розвідки з тематики дослідження, які проте не мають всеосяжного

характеру – у них висвітлено лише певні аспекти ономастики комп’ютерних ігор.

Пропоноване дослідження є першою спробою провести її всебічний аналіз.

Теоретична значущість роботи полягає в розробці нової сфери в ономастиці

– ономастики комп’ютерних ігор. Це може слугувати розвитку та оновленню

загальної теорії ономастики загалом завдяки інтеграції до її лона найновітніших

продуктів людського прогресу, а також сприятиме створенню подальших

лінгвістичних розвідок, об’єктом яких є лінгвальні чи онімні особливості

сучасних технологій, та відкриттю нових векторів для розвитку лінгвістичної

думки загалом.
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Практична цінність дослідження полягає в потенційній користі його

результатів для викладання курсів лексикології (теми «Словотвір», «Мотивація»,

«Лексичне значення»), загального мовознавства, спецкурсів з ономастики й

новітніх напрямів у лінгвістичних дослідженнях у ВНЗ. Результати дослідження

можуть бути використані студентами, магістрами й аспірантами для написання

кваліфікаційних робіт з ономастики.

Робота складається зі змісту, вступу, трьох розділів, висновків і переліку

використаної літератури. Список використаної літератури становить 161 позицію,

з них 70 – іноземними мовами. Загальний обсяг роботи становить 210 сторінок,

робота містить 43 таблиці і 7 діаграм.

У Розділі 1 було схарактеризовано специфіку комп’ютерних ігор, апаратну

будову персонального комп’ютера, історію розвитку ігор на різних платформах.

Було зроблено спробу усунути термінологічну неоднозначність під час посилання

на ігрові програми за допомогою використання терміна комп’ютерні ігри щодо

всіх ігор через ізоморфність апаратної будови будь-якої платформи. Було

схарактеризовано режимну парадигму, яка охоплює одиночні ігри та різні типи

мультиплеєрних ігор. Також було окреслено жанрову парадигму комп’ютерних

ігор, у межах якої було виділено три типи ігор: ігри руху, ігри планування й ігри

сюжету, а також було визначено деякі їхні підтипи.

Було також охарактеризовано електронний дискурс комп’ютерних ігор, який

ми розуміємо як тексти, реалізовані в ситуації соціальної взаємодії між гравцями

та/або їхніми персонажами чи псевдосоціальної взаємодії між гравцем і

комп’ютером. Виділено такі його характерні риси: електронний дискурс

комп’ютерних ігор розділяється на дві частини, які включають псевдосоціальну –

ту, яку створюють розробники (вона має ознаки письмової комунікації), і

соціальну – ту, яку створюють гравці (вона має ознаки усної комунікації);

комунікація між гравцями може проходити на трьох рівнях: вербальному

текстовому, вербальному усному та невербальному; віртуальні репрезентації всіх

учасників процесу комунікації співіснують в одному віртуальному всесвіті однієї

гри, яким і зумовлено прагматичну мету комунікації; комунікація може
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проходити за допомогою двох каналів – першим є стандартизовані розробниками

дії віртуального персонажа, які розуміють як комп’ютер, так і живі гравці, другим

– вербальна комунікація, яку розуміють лише інші живі гравці; через наявність

двох каналів комунікації, можливі дві специфічні для електронного дискурсу

комп’ютерних ігор ситуації: ситуація комунікативного дефіциту інформації та

ситуація комунікативної надлишковості інформації.

Було виділено й окреслено такий клас власних назв, як пезоніми для

покликання на назви комп’ютерних ігор та простіконіми для покликання на

доповнення до ігор. Було схарактеризовано такий новітній напрям в ономастиці

як віртуалміфонімію і було виділено 14 класів власних назв, притаманних

електронному дискурсу комп’ютерних ігор: віртуалміфоперсоніми,

віртуалміфозооніми, віртуалміфотеоніми, віртуалміфофітоніми,

віртуалміфоетноніми, віртуалміфотопоніми (які мають 8 підрозділів),

віртуалміфоідеоніми, віртуалміфохрематоніми, віртуалміфокосмоніми,

віртуалміфоергоніми, віртуалміфохрононіми, віртуалміфоуніверсоніми,

віртуалміфоквестоніми та віртуалміфоексеоніми.

Було встановлено, що власні імена персонажів відіграють важливу роль у

формуванні їхніх образів. Нами було виділено комунікативну, апелятивну,

експресивну, дейктичну, інформативну, а також специфічну тільки для онімів

ідентифікаційну функції. Було також виділено спеціальні функції

віртуалміфонімів: символічну і стереотипізаційну, яка базується на архетипах і

стереотипах чотирьох популярних сетингів: фентезійного, сучасного,

постапокаліптичного та науково-фантастичного.

Дослідження виконано в когнітивно-дискурсивній парадигмі; під час

дослідження використовувалися загальнонаукові методи, які є вживаними в

сучасних наукових розвідках, такі як індукція, дедукція та абдукція, аналіз та

синтез, порівняння, таксономічний метод та ін. задля створення дослідження, яке

б відповідало стандартам світової науки – системності, стандартизованості

методів, раціональності, відповідності принципу фальсифікації тощо; було

використано також загальнолінгвістичні методи, такі як методика безпосередніх
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складників, мотиваційний аналіз та кількісний метод; окрім перерахованих вище,

було вжито і спеціалізовані ономастичні методи, такі як інвентаризацію й

класифікацію онімів, текстологічний аналіз та виявлення ономастичних

універсалій. Матеріал було сформовано методом суцільної вибірки з тридцяти

репрезентативних ігор трьох різних жанрів за чіткими критеріями.

У Розділі 2 було окреслено функційні й мотиваційні особливості

віртуалміфонімів взагалі, а також відповідні особливості для кожного з класів

віртуалміфонімів окремо.

Для опису мотиваційної специфіки віртуалміфонімів було виокремлено шість

притаманних віртуалміфонімам типів мотивації: пропозиційний, асоціативний,

модусний, концептуально-інтеграційний, змішаний та невідомий. У межах

пропозиційного типу мотивації було виокремлено такі підтипи: гіперонімічний,

еквонімічний, опозитивний, категорійний та предикатно-аргументний. У межах

асоціативного типу було виокремлено такі підтипи: структурно-метафоричний,

дифузно-метафоричний, гештальтний та архетипний.

У процесі дослідження було виявлено, що найпоширенішим типом мотивації

віртуалміфонімів є пропозиційна мотивація (30%), зокрема, пропозиційна

гіперонімічна мотивація (19%), що можна пов’язати з бажанням розробників

створити самопояснювальні назви; друге місце посідає змішана мотивація (28%),

зокрема, поєднання пропозиційного й невідомого, а також пропозиційного й

асоціативного типів мотивації задля створення назв, що виконують

стереотипізаційну функцію і водночас є самопояснювальними; третє місце

обіймає асоціативна мотивація (24%), зокрема, структурно-метафоричний її

підтип (12%), що можна пов’язати з бажанням розробників створити назви, що

сприяють імерсії гравця в ігровий процес. 16% від нашої вибірки мають невідому

мотивацію, що можна пояснити частотним використанням назв із великим

ступенем екзотичності задля виконання стереотипізаційної функції.

У Розділі 3 було розглянуто структурну і словотвірну специфіку

віртуалміфонімів. Також було виділено відповідні особливості для кожного з

класів віртуалміфонімів окремо.
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Було виділено такі структурні типи віртуалміфонімів: прості, які

розділяються на безафіксні та афіксальні; складні, які розділяються на власне


[…]


Три найбільш численні групи складених за структурою віртуалміфоперсонімів є

такими: 1) поєднання ім’я та прізвища; 2) поєднання ім’я та характеристики-

прізвиська; 3) поєднання ім’я та місця походження персонажа. Друге місце

посідають прості безафіксні віртуалміфоперсоніми (28%), які є прізвиськами,
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позивними чи неформальними іменами персонажів. Щодо словотвірних моделей,

за допомогою яких утворено віртуалміфоперсоніми, найпоширенішою моделлю є

власне складання (55%). Також треба зазначити, що значна кількість

віртуалміфоперсонімів (17%) виражені одним словом, яке має оказіональний

характер. Такі оніми можна розділити на три групи: 1) ті, що мають невідому (без

спеціального розгляду) мотивацію; 2) одноосновні апелятиви, які

використовуються задля пропозиційної чи асоціативної мотивації персонажів; 3)

узуальні імена, що неможливо розділити на складові без спеціального

етимологічного аналізу.

Щодо структурних особливостей віртуалміфотопонімів, 59% від нашої

вибірки обіймають оніми-словосполучення. Цей тип є частотним, оскільки значна

кількість локацій в іграх мають другорядний характер, через що такі локації

містять класифікуючий компонент. Простий безафіксний обіймає 21% нашої

вибірки. До цього структурного типу належать віртуалміфотопоніми, що

називають ключові локації в грі, що багато згадуються в процесі

внутрішньоігрової комунікації. У цьому разі метою вибору простої за структурою

назви є зручність використання. 76% віртуалміфотопонімів із нашої вибірки було

утворено за допомогою словоскладання, зокрема, власне складання; ще 21% є

одноосновними словами за структурою.

Щодо структурних особливостей віртуалміфохрематонімів, оніми-

словосполучення становлять 38% від нашої вибірки, а ще 21% припадає на прості

безафіксні назви. Треба зазначити високий відсоток простих афіксальних

віртуалміфохрематонімів як порівняти з іншими класами віртуалміфонімів (12%),

що можна пояснити високою кількістю онімів, які описують прямо чи

метафорично функційне призначення денотата й містять суфікс -er у власному

складі. 58% віртуалміфохрематонімів було утворено за допомогою власне

складання, ще 17% – використанням одноосновного слова.

Щодо структурних особливостей віртуалміфоквестонімів, домінантну

позицію займають оніми-словосполучення (65%). Треба зазначити велику,

порівнюючи з іншими класами віртуалміфонімів, кількість онімів-фраз серед
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віртуалміфоквестонімів (14%), що відображає тенденцію до пропозиційного

опису завдань, які потрібно зробити. Треба зауважити, що другорядні завдання

переважно мають назви, які є фразами за структурою, а ключові для просування

за сюжетом гри завдання більше тяжіють до назв, які є онімами-

словосполученнями. Щодо словотвірних особливостей онімів, цього класу, 90%

було утворено за допомогою складання.

Структурна специфіка віртуалміфоексеонімів є такою: 46% онімів цього

класу є онімами-словосполученнями, 15% – власне композитами. Треба також

зазначити велику кількість онімів-фраз (12%) як порівняти з іншими класами

віртуалміфонімів. Велику кількість власне композитів серед

віртуалміфоексеонімів можна пояснити спробою як водночас передати більше

інформації в назві, так і створити зручну для використання через короткість назву.

Збільшену кількість онімів-фраз можна пояснити частотними випадками

пропозиційного опису функційного призначення ігрової навички. Щодо

словотвору віртуалміфоексеонімів, 79% цих власних назв було утворено за

допомогою складання.

Щодо структурної специфіки віртуалміфозоонімів, 38% обіймають оніми-

словосполучення, 28% – прості безафіксні оніми, а ще 21% – оніми, що є власне

композитами за структурою. Щодо словотвірних особливостей цього класу, 51%

було утворено за допомогою складання.

Структурна специфіка віртуалміфотеонімів є такою: 51% – прості безафіксні,

а ще 46% є онімами-словосполученнями (які утворено використанням

одноосновного слова чи власне складанням, відповідно).

Щодо віртуалміфофітонімів, 86% є онімами-словосполученнями за

структурою, ще 14% – власне композитами. Відповідно, 100% нашої вибірки

віртуалміфофітонімів було утворено за допомогою такої словотвірної моделі, як

словоскладання.

Структурна специфіка віртуалміфоетнонімів є такою: 71% є простими

безафіксними за структурою та лише 13% є онімами-словосполученнями. Щодо
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словотвірної специфіки онімів цього класу, 71% утворено за допомогою

використання одноосновних слів та ще 17% – за допомогою власне складання.

Щодо структурної специфіки віртуалміфоідеонімів, переважна більшість – 72%

– є онімами-словосполученнями за структурою. 87% віртуалміфоідеонімів було

утворено за допомогою власне складання.

Віртуалміфокосмоніми розділяються лише на дві категорії за структурою:

прості безафіксні (65%) та оніми-словосполучення (35%), які було утворено

використанням одноосновного слова та власне складанням, відповідно.

Промінентними структурними типами віртуалміфоергонімів є оніми-

словосполучення (49%), прості безафіксні (21%) та власне композити (19%).

Щодо дериваційної специфіки онімів цього класу, 74% утворено за допомогою

власне складання, а ще 21% – за допомогою використання одноосновного слова.

З погляду структури віртуалміфохрононіми повністю належать до складених:

91% є онімами-словосполученнями, а ще 9% – онімами-словосполуками.

Відповідно, 100% віртуалміфохрононімів з нашої вибірки було утворено за

допомогою такої словотвірної моделі, як власне складання.

Віртуалміфоуніверсоніми розділяються лише на дві групи за структурою: 78%

є простими безафіксними за структурою та лише 22% є онімами-

словосполученнями. Щодо їхньої дериваційної специфіки, вони були утворені за

допомогою використання одноосновного слова чи власне складання, відповідно.
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