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Постійний розвиток суспільства призвів до стрімкого зростання рівня

технологій, які використовуються в тому числі й для розваг . Це становить

виклик для дослідників з різних галузей, в тому числі й філологів, оскільки

лінгвальна складова комп’ютерних ігор є наразі плідною й недостатньо

вивченою областю для досліджень, що зумовлює актуальність дослідження.

В першому розділі роботи було надано визначення базовим поняттям,

що використовуються в дослідженні, зокрема, було дефіновано електронний

дискурс комп’ютерних ігор, а також надано комунікативну модель,

характерну для комп’ютерних ігор, яка бере до уваги специфіку взаємодії

між гравцями, що зазвичай передбачає регламентований репертуар

заздалегідь запрограмованих дій всередині гри., . що можуть

використовуватись гравцями в певних контекстах. Також в наведеній

комунікативній моделі надано опис імітації комунікативної взаємодії між

гравцями й комп’ютерними персонажами, якими керує штучний інтелект.

Наведені дані підтверджують велику наукову новизну дослідження. Робота

має достатній рівень апробації в наукових виданнях і на конференціях,

зокрема, результати дослідження відображено в 11 публікаціях (серед них 10

- одноосібні) та 10 наукових конференціях.

Також в першому розділі було окреслено 14 характерних для світів

комп’ютерних ігор класів власних назв (які терміновано віртуалміфокімами),

саме: віртуалміфоперсоніми, віртуалміфозооніми, віртуалміфотеоніми,

віртуалміфофітоніми, віртуалміфоетноніми, віртуалміфотопоніми,
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віртуалміфоідеоніми, віртуалміфохрематоніми, віртуалміфокосмоніми,

віртуалміфоергоніми, віртуалміфохрононіми, віртуалміфоуніверсоніми,

віртуалміфоквестоніми та віртуалміфоексеоніми. Така класифікація робить

вагомий внесок у вітчизняну ономастику, оскільки це перша спроба

розробити термінологічний апарат для опису складових віртуальних світів

комп’ютерних ігор.

В другому розділі надано вичерпну характеристику функційним і

мотиваційним особливостям віртуаміфонімів. Зокрема, обрано когнітивно-

ономасіологічний підхід О. О. Селіванової для опису мотиваційних

особливостей назв компонентів віртуальних світів комп’ютерних ігор. Слід

окремо відзначити чіткий авторський підхід організації методики

дослідження - висвітлено функції, що виконує кожний з 14 класів

віртуалміфонімів, а також наведено загальну статистику по всіх класах

разом.

В третьому розділі надано опис структурних і словотвірних

особливостей віртуаміфонімів. Використано структурну класифікацію

М.М. Торчинського, згідно з якою віртуалміфоніми розділено на прості,

складні та складені. Було також виокремлено наступні дериваційні моделі

віртуалміфонімів: афіксацію (яка розділяється на префіксальну й афіксальну),

усічення (яке розділяється на афарезу, синкопу та апокопу), складання (яке

обіймає власне складання, зрощення, абревіацію) та конверсію. Також було

виділено вживання одноосновного слова як один з шляхів створення

віртуалміфонімів. Надано кількісні дані як стосовно всіх класів

віртуалміфонімів, так і загальні дані по всіх класах, на підставі яких

окреслено структурну і словотвірну специфіку кожного класу.

Слід відзначити високий рівень виконання роботи: мету, об’єкт і

предмет чітко окреслено, поставлені завдання виконано. Кількість матеріалу

є достатньою, висновки дослідження є чіткими й аргументованими. Окремо

відзначимо логічність й послідовність роботи, а також екстенсивність

методологічного підґрунтя роботи.

Хотілося б також висловити певні міркування щодо окремих положень

дослідження, які, на наш погляд, можна було б уточнити чи покращити:

1. Чому для посилання на назву гри було обрано саме термін

«пезонім», а не усталений термін «лудонім» [див. Радзієвська Т.В.

Дискурсивні аспекти динаміки української мови в контексті

активних мовних процесів у слов’янському світі // Мовознавство.

- 2013. - №2-3. - С. 149-162]?

2. В дослідженні введено термін «пезонім», проте не надано

інформації про функційні, мотиваційні, структурні та словотвірні

особливості пезонімів;

3. Чи існує кореляція між типом мотивації й функційним

навантаженням віртуалміфонімів?

Зазначені пункти носять характер міркувань і не применшують

загальної значущості дослідження, яке є самостійною і завершеною працею.

За актуальністю обраної теми, обґрунтованістю наукових положень,

висновків і рекомендацій, їх новизною, повнотою викладу в наукових

публікаціях та змістом дисертація на тему «Онімний складник електронного

дискурсу комп’ютерних ігор» відповідає вимогам п. 9, 10, 11, 12 Постанови

Кабінету Міністрів України «Про проведення експерименту з присудження

ступеня доктора філософії» від 06 березня 2019 р., №167. Автор дисертації

Варбанець Тетяна Вікторівна заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 035 Філологія.
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